



2024

時富金融中期報告

公司資料

董事會

執行董事：

關百豪 (董事長、執行董事及行政總裁)
關廷軒 (執行董事及副行政總裁)
張子睿 (執行董事及財務總裁)
黃思佳 (執行董事)
黎偉光 (執行董事)

獨立非執行董事：

鄭樹勝
勞明智
陳浩華

審核委員會

鄭樹勝 (委員會主席)
勞明智
陳浩華

薪酬委員會

鄭樹勝 (委員會主席)
勞明智
關百豪

提名委員會

關百豪 (委員會主席)
鄭樹勝
勞明智

公司秘書

張雪萍 · ACG, HKACG, CPA, FCCA

法定代表

關百豪 (替任：關廷軒)
張子睿 (替任：張雪萍)

主要往來銀行

交通銀行(香港)有限公司
交通銀行股份有限公司香港分行
華僑銀行(香港)有限公司
香港上海滙豐銀行有限公司
恒生銀行有限公司
創興銀行有限公司
東亞銀行有限公司
上海商業銀行有限公司

核數師

德勤·關黃陳方會計師行
註冊公眾利益實體核數師

法律顧問

盛德律師事務所

註冊辦事處

Clarendon House
2 Church Street
Hamilton HM 11
Bermuda

總辦事處及主要營業地點

香港
九龍灣
宏泰道23號
Manhattan Place 22樓

股份登記及過戶總處

Conyers Corporate Services (Bermuda) Limited
Clarendon House
2 Church Street
Hamilton HM 11
Bermuda

股份登記及過戶分處

卓佳標準有限公司
香港
夏慤道16號
遠東金融中心17樓

網址

www.cfsg.com.hk

主板股份編號

510

聯絡資料

電話：(852) 2287 8788
傳真：(852) 2287 8700

簡明綜合損益及其他全面收入表

CASH Financial Services Group Limited (時富金融服務集團有限公司) (「本公司」或「時富金融」) 及其附屬公司 (「本集團」) 截至二零二四年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績，連同去年同期之比較數字如下：

	附註	未經審核	
		截至六月三十日止六個月 二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
收益	(3)		
費用及佣金收入		9,394	22,757
利息收入		14,761	14,682
總收益		24,155	37,439
其他收入		262	7,818
其他收益		8,087	5,593
薪金及有關利益		(21,715)	(26,884)
佣金支出		(2,582)	(5,880)
折舊		(5,903)	(7,441)
財務成本		(4,991)	(5,133)
其他經營開支	(5)	(16,579)	(27,096)
除稅前虧損		(19,266)	(21,584)
所得稅支出	(6)	—	—
期內虧損		(19,266)	(21,584)

	附註	未經審核	
		截至六月三十日止六個月 二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
期內其他全面收入		—	44
期內總全面支出		(19,266)	(21,540)
以下人士應佔虧損：			
本公司擁有人		(20,096)	(25,946)
非控股權益		830	4,362
		(19,266)	(21,584)
以下人士應佔期內總全面支出：			
本公司擁有人		(20,096)	(25,902)
非控股權益		830	4,362
		(19,266)	(21,540)
本公司擁有人應佔每股虧損	(7)		
— 基本(港仙)		(4.66)	(9.19)
— 攤薄(港仙)		(4.66)	(9.19)

簡明綜合財務狀況表

	附註	二零二四年 六月三十日 千港元	二零二三年 十二月三十一日 千港元
非流動資產			
物業及設備		16,249	20,547
無形資產		4,041	4,041
俱樂部債券		660	660
其他資產		5,093	4,792
租金及水電按金		386	1,320
透過其他全面收入以公平值入賬之 財務資產		25,821	25,821
透過損益以公平值入賬(「透過損益以 公平值入賬」)之財務資產		4,691	4,691
		56,941	61,872
流動資產			
應收賬款	(8)	87,826	128,766
合約資產		1,559	2,838
應收貸款	(9)	5,149	4,288
預付款項、按金及其他應收款項		141,454	134,392
透過損益以公平值入賬之財務資產		46,078	36,284
銀行結餘－信託及獨立賬戶		349,381	346,215
銀行結餘(一般賬戶)及現金		130,742	154,443
		762,189	807,226

	附註	二零二四年 六月三十日 千港元	二零二三年 十二月三十一日 千港元
流動負債			
應付賬款	(10)	359,084	376,166
應計負債及其他應付款項		50,164	33,880
應付稅項		3,000	3,000
銀行借款		36,066	80,111
來自關聯人士借款		56,092	36,060
應付一間同系附屬公司款項		55,284	53,772
修復撥備		103	103
綜合投資基金產生的財務負債		122	122
租賃負債		8,859	10,221
		568,774	593,435
淨流動資產		193,415	213,791
總資產減流動負債		250,356	275,663
非流動負債			
遞延稅項負債		11,111	11,111
租賃負債		5,419	7,055
修復撥備		1,630	1,630
		18,160	19,796
淨資產		232,196	255,867
股本及儲備			
股本	(11)	17,247	17,247
儲備		209,448	233,949
本公司擁有人應佔權益		226,695	251,196
非控股權益		5,501	4,671
權益總額		232,196	255,867

簡明綜合權益變動表

未經審核
截至二零二四年六月三十日止六個月

本公司擁有人應佔權益

	股本 千港元	股份溢價 千港元	股份獎勵 計劃	其他儲備 千港元	繳入盈餘 千港元	投資重估 儲備	匯兌儲備 千港元	累計虧損 千港元	總計 千港元	非控股權益 千港元	總計 千港元
			所持股份 千港元			千港元					
於二零二四年一月一日	17,247	74,420	—	60,759	117,788	(13,795)	187	(5,410)	251,196	4,671	255,867
購買於二零二二年 十二月一日採納之 股份獎勵計劃 ([股份獎勵計劃]) 所持股份	—	—	(4,405)	—	—	—	—	—	(4,405)	—	(4,405)
期內溢利(虧損)	—	—	—	—	—	—	—	(20,096)	(20,096)	830	(19,266)
期內總全面(支出)收入	—	—	(4,405)	—	—	—	—	(20,096)	(24,501)	830	(23,671)
於二零二四年六月三十日	17,247	74,420	(4,405)	60,759	117,788	(13,795)	187	(25,506)	226,695	5,501	232,196

未經審核
截至二零二三年六月三十日止六個月

本公司擁有人應佔權益

	股本 千港元	股份溢價 千港元	其他儲備 千港元 (經重列)	繳入盈餘 千港元	投資重估 儲備	匯兌儲備 千港元 (經重列)	保留盈利 (累計虧損)	總計 千港元	非控股 權益 千港元	總計 千港元
					千港元 (經重列)		千港元 (經重列)			
於二零二三年一月一日	10,447	9,325	113,359	117,788	(15,288)	1,083	89,836	326,550	4,917	331,467
發行新股份 透過其他全面收入以公平值入賬之 財務資產之公平值收益	4,800	46,200	(52,600)	—	—	—	—	(1,600)	—	(1,600)
期內溢利(虧損)	—	—	—	—	1,402	—	—	1,402	—	1,402
其他全面收入	—	—	—	—	—	44	—	44	—	44
期內總全面(支出)收入	4,800	46,200	(52,600)	—	1,402	44	(25,946)	(26,100)	4,362	(21,738)
於二零二三年六月三十日	15,247	55,525	60,759	117,788	(13,886)	1,127	63,890	300,450	9,279	309,729

簡明綜合現金流動表

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年	二零二三年
	千港元	千港元
營運業務所得(所用)之現金淨額	9,967	(44,193)
投資業務所得(所用)之現金淨額	934	(74,941)
融資業務所得(所用)之現金淨額	(34,602)	40,096
現金及等同現金之減少淨額	(23,701)	(79,038)
期初之現金及等同現金	154,443	247,991
期終之現金及等同現金	130,742	168,953
銀行結餘(一般賬戶)及現金	130,742	168,953

附註：

(1) 編製基準

本集團之未經審核綜合業績乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)刊發之香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)及香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務申報」編製。此外，未經審核綜合會計賬目載列香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)及香港公司條例規定之適用披露。

除下文(2)外，本集團於本綜合財務報表內應用的會計政策及判斷與本集團於二零二三年十二月三十一日及截至該日止年度的綜合財務報表內所應用者相同。

綜合財務報表以本公司之功能貨幣港元呈列。

(2) 應用香港財務報告準則修訂本

於本中期期間，本集團已就編製本集團之簡明綜合財務報表首次應用香港會計師公會刊發之下列新訂香港財務報告準則及修訂本，其於本集團於二零二四年一月一日開始之年度期間強制生效：

香港財務報告準則第16號(修訂本)	售後租回的租賃負債
香港會計準則第1號(修訂本)	將負債分類為流動或非流動以及香港詮釋第5號(2020年)之相關修訂
香港會計準則第1號(修訂本)	附帶契諾的非流動負債
香港會計準則第7號及香港財務報告準則第7號(修訂本)	供應商融資安排

於本中期期間應用新訂香港財務報告準則及修訂本對本集團本期間及過往期間之財務狀況及表現及／或該等簡明綜合財務報表所載披露並無重大影響。

(3) 收益

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月 二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
費用及佣金收入		
經紀服務	5,015	14,389
財富管理服務	2,026	4,026
投資管理服務	1,295	2,592
手續及其他服務	1,058	1,750
總計	9,394	22,757

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月 二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
按攤銷成本計量之財務資產所產生之利息收入	14,761	14,682

(4) 分部資料

本集團主要從事下列業務：

- 提供網上及傳統之證券、期貨及期權，以及一般及人壽保險、互惠基金及強制性公積金產品之經紀業務；
- 債券及股票投資及衍生工具之自營交易；
- 提供保證金融資及貸款服務；及
- 提供投資管理服務。

可呈報及營運分部

本公司之行政總裁（即主要經營決策人（「主要經營決策人」）定期檢閱來自金融服務（包括經紀、財富管理服務及自營交易活動）及投資管理服務的收入，以進行資源分配及表現評估。

分部收益及業績

營運分部的會計政策與本集團會計政策相同。分部業績指各分部所賺取之溢利／產生之虧損，而未計未分配之支出。就資源分配及表現評估而言，此乃向主要經營決策人呈報的計量方法。

截至二零二四年六月三十日止六個月

	金融服務 千港元	投資管理 千港元	總計 千港元
收益	22,860	1,295	24,155
業績 分部(虧損)收益	(22,264)	3,493	(18,771)
未分配之支出			(495)
除稅前虧損			(19,266)

截至二零二三年六月三十日止六個月

	金融服務 (經重列) 千港元	投資管理 (經重列) 千港元	總計 (經重列) 千港元
收益	34,847	2,592	37,439
業績 分部(虧損)收益	(29,621)	8,910	(20,711)
未分配之支出			(873)
除稅前虧損			(21,584)

所有分部收益均來自外界客戶。

(5) 其他經營開支

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月 二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
手續費：		
— 證券交易	562	6,632
— 期貨及期權交易	164	162
廣告及宣傳費用	534	2,023
電訊開支	5,432	5,333
核數師酬金	1,320	1,260
法務及專業費用	1,534	3,179
印刷及文具費用	451	685
維修及保養費用	577	663
差旅及交通費用	104	169
水電費用	279	474
辦公室管理費及差餉	660	1,335
其他	4,962	5,181
	16,579	27,096

(6) 所得稅開支

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月 二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
本期稅項：		
香港	—	—
中國	—	—
遞延稅項	—	—

根據香港利得稅兩級制利得稅率制度，合資格集團實體首2,000,000港元溢利之稅率為8.25%，超過2,000,000港元溢利之稅率為16.5%。

香港利得稅以該兩個期間之估計應課稅溢利按16.5%之稅率計算。

根據中華人民共和國(「中國」)企業所得稅法(「企業所得稅法」)及其實施細則，該兩個年度中國附屬公司之稅率一律為25%。

(7) 本公司擁有人應佔每股虧損

截至二零二四年六月三十日止六個月本公司擁有人應佔之每股基本及攤薄虧損乃基於以下數據計算：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	截至六月三十日止六個月
	二零二四年	二零二三年
	千港元	千港元
虧損		
用以計算每股基本及攤薄虧損之虧損	(20,096)	(25,946)
股份數目		
用以計算每股基本及攤薄虧損之普通股加權平均股數	431,174,779	282,390,249

於截至二零二四年及二零二三年六月三十日止六個月，計算每股攤薄虧損時並未計及反攤薄購股權的影響。

(8) 應收賬款

	二零二四年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二三年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
來自證券買賣業務所產生之應收賬款：		
結算所、經紀及交易商	13,994	34,599
現金客戶	7,556	2,579
	21,550	37,178
來自保證金融資業務所產生之應收賬款：	106,353	127,276
減：減值撥備	(54,739)	(54,739)
	51,614	72,537
來自期貨及期權買賣業務所產生之應收賬款：		
現金客戶	184	184
結算所、經紀及交易商	14,478	18,867
	14,662	19,051
	87,826	128,766

證券買賣業務產生之應收客戶、經紀、交易商及結算所之賬款須於結算日後應要求償還。證券買賣業務產生之應收賬款之結算期一般為交易日後兩天或與客戶、經紀及交易商達成一致的特定期限，而期貨及期權買賣業務產生之應收賬款之結算期為交易日後一天。

當本集團目前擁有抵銷結餘之合法可強制執行權利，且有意以淨額方式結算，或同時變現結餘，則會抵銷若干應收賬款及應付賬款。

由於保證金融資之業務性質使然，本公司董事認為提供賬齡分析並無額外價值，因此並無披露有關賬齡分析。

(9) 應收貸款

	二零二四年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二三年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
應收循環貸款，以下列貨幣計值：		
港元	6,212	5,351
美元	367	367
減：減值撥備	(1,430)	(1,430)
	5,149	4,288

所有應收貸款均為於兩個期間均按香港最優惠利率或香港銀行同業拆息加差價計息之浮動利率應收貸款。

應收貸款包括應收一名關聯人士按香港銀行同業拆息加與提供予其他客戶利率相近之差價計息之賬款，有關詳情如下：

姓名	於二零二四年 一月一日 之結餘 千港元	期內最高 未償還之金額 千港元	於二零二四年 六月三十日之 結餘 千港元
張子睿先生	312	1,038	1,038

(10) 應付賬款

	二零二四年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二三年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
來自證券買賣業務所產生之應付賬款：		
結算所及經紀	10,837	—
現金客戶	265,738	277,002
保證金客戶	54,568	66,830
來自期貨及期權買賣業務所產生之應付客戶賬款	27,422	31,815
因財富管理服務業務產生的應付獨立財務顧問之款項	519	519
	359,084	376,166

證券買賣業務之應付賬款之結算期為交易日後兩天，而期貨及期權合約買賣業務產生之應付賬款之結算期為交易日後一天。由於該業務性質使然，本公司董事認為提供賬齡分析並無額外價值，因此並無披露有關賬齡分析。

期貨及期權買賣業務產生之應付客戶賬款，乃為向客戶收取買賣該等合約的保證金存款。所要求的保證金存款須於相應的期貨及期權平倉時償還。超出約定所需保證金存款的未償還款項餘額須應客戶要求償還。

因財富管理服務業務產生的應付獨立財務顧問之款項一般在收到產品發行人／客戶付款後的30日內結清。

除證券買賣業務產生之應付客戶賬款按固定利率計息外，所有其他應付賬款均不計利息。

應付賬款金額349,381,000港元(二零二三年：346,215,000港元)乃為須付予外界客戶及其他機構，與進行受監管活動而收取並持有的客戶及其他機構的信託及獨立銀行結餘有關。然而，本集團現時並無可強制執行的權利將存款用於抵銷該等應付賬款。

(11) 股本

	每股面值0.04 港元之股份數目 千股	金額 千港元
普通股		
法定：		
於二零二四年一月一日及二零二四年六月三十日	750,000	30,000
已發行及繳足：		
於二零二四年一月一日及二零二四年六月三十日	431,175	17,247

(12) 與關聯人士之交易

除於附註(9)所詳述之交易及結餘外，本集團與關聯人士於期內進行下列交易：

		未經審核 截至六月三十日止六個月	
	附註	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
來自加富信貸有限公司之佣金及利息收入	(a)	—	17
從下列本公司之董事收取之佣金收入及利息收入：			
關百豪博士		4	—
關廷軒先生		—	—
張子睿先生	(b)	24	—
羅軒昂先生	(c)	3	20
張威廉先生	(d)	—	7
		31	27
支付予關聯人士之利息支出		2,004	2,166

附註：

- (a) 加富信貸有限公司為時富投資集團有限公司(「時富投資」)(本公司之控股公司)之附屬公司。
- (b) 張子睿先生於截至二零二四年六月三十日止期間獲委任為本公司董事。
- (c) 羅軒昂先生於截至二零二四年六月三十日止期間辭任本公司董事。
- (d) 張威廉先生於截至二零二三年六月三十日止期間辭任本公司董事。

(13) 資本風險管理

本集團管理其資本，以確保本集團的實體能夠持續經營，同時透過優化債務及股權平衡，為股東帶來最大回報。本集團的資本架構包括債務(包括銀行借款、來自關聯人士借款及租賃負債)及本公司擁有人應佔權益(包括已發行股本、保留盈利及其他儲備)。管理層通過考慮資本成本及與各個類別資本相關的風險審閱資本架構。有鑒於此，本集團將透過發行新股及購股權及新增債務或贖回現有債務而平衡其整體資本架構。於期內，本集團的整體策略維持不變。

若干集團實體受香港證券及期貨事務監察委員會規管，並須根據香港證券及期貨(財政資源)規則(「證券及期貨(財政資源)規則」)遵守財政資源規定。本集團受規管實體須遵守證券及期貨(財政資源)規則下的最低繳足股本規定及流動資金規定。管理層每日均會密切監察該等實體的流動資金水平，以確保符合證券及期貨(財政資源)規則的最低流動資金規定。本集團受規管實體於兩個期間內一直遵守證券及期貨(財政資源)規則的資金規定。

股息

董事會並不建議派發截至二零二四年六月三十日止六個月之任何股息(二零二三年：無)。

回顧及展望

財務回顧

截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團錄得收益約24,200,000港元，較去年同期的37,400,000港元減少35.3%。本集團的主要收益包括經紀收入約5,000,000港元(二零二三年上半年：14,400,000港元)、提供財富管理服務之收益2,000,000港元(二零二三年上半年：4,000,000港元)、資產管理收入1,300,000港元(二零二三年上半年：2,600,000港元)、手續及其他服務收入1,100,000港元(二零二三年上半年：1,800,000港元)以及利息收入14,800,000港元(二零二三年上半年：14,700,000港元)。

二零二四年上半年香港證券市場的日均成交量較去年同期下降4.4%(二零二四年上半年：1,104億港元；二零二三年上半年：1,155億港元)。本集團的經紀收入由二零二三年上半年的14,400,000港元減至二零二四年上半年的5,000,000港元。

本集團提供財富管理服務之收入由二零二三年上半年的4,000,000港元減至二零二四年上半年的2,000,000港元。面對此情況，本集團一直在中國大灣區及其他主要城市擴展其財富管理及家族辦公室業務。本集團已委任新的行政總裁執掌財富管理業務，同時有策略地從國內卓越的財富管理公司獲取頂尖人才。本集團以抓住區內龐大的市場機遇及滿足不斷增長的財富管理服務需求作為戰略目標。本集團開始將其業務範圍進一步擴展至中國大灣區以外的其他城市。我們仍對集團財務管理業務創造收入的穩健性持樂觀態度，並預測其於二零二四年下半年對本集團總收益的貢獻將會上升。

各資產類別的全面收縮對我們的資產管理收益影響重大，導致收益下降約50%或1,300,000港元(二零二四年上半年：1,300,000港元；二零二三年上半年：2,600,000港元)。手續及其他服務收入錄得降幅約38.9%(二零二四年上半年：1,100,000港元；二零二三年上半年：1,800,000港元)，主要是由於期內收取的代履行權責服務費、登記過戶費及安排費有所減少。

利息收入輕微增加約0.7%（二零二四年上半年：14,800,000港元；二零二三年上半年：14,700,000港元），主要是由於當前市場利率高企。藉著目前持續加息所帶來的相對理想的存款利率，本集團在二零二四年上半年積極將閒置的現金投資於定期存款，並因此於期內錄得存款利息收入約6,800,000港元（二零二三年上半年：4,300,000港元）。另一方面，薪金及相關福利減少19.3%或21,700,000港元（二零二三年上半年：26,900,000港元）。該減少主要是由於本集團持續實施成本合理化計劃，其內容包括透過改善營運工作流程及程序精簡人手。整體而言，本集團於期內錄得淨虧損約19,300,000港元，而二零二三年上半年淨虧損則為約21,600,000港元。

減值撥備

減值撥備由保證金融資及應收貸款產生的應收賬款信貸虧損撥備組成，本集團根據其按照香港財務報告準則第9號「財務工具」訂立的預期信貸虧損模式之減值框架及方法，對此等財務資產進行減值評估。為將由保證金融資及應收貸款產生的應收賬款的信貸風險減至最低，信貸及風險管理委員會負責檢討信貸及風險管理政策、批准信貸限額及就逾期應收款項作出任何收回債項行動。該評估是根據密切監督及對賬目之可收回性評估，以及管理層之判斷（包括（但不限於）應收款項賬齡分析、各客戶之當前信譽、客戶經理集中度分析、抵押品分配及集中度分析、過往收賬記錄，以及考慮前瞻性因素）。就此而言，本公司董事認為本集團的信貸風險維持於一個可接受的水平。

資金流動性及財務資源

於二零二四年六月三十日，本集團之權益總額為232,200,000港元，於二零二三年十二月三十一日則為255,900,000港元。權益總額減少主要是由於期內之匯報虧損的淨影響所致。於二零二四年六月三十日，本集團尚有未償還借款合共約92,200,000港元，其中約36,100,000港元僅為以客戶抵押予本集團之證券作擔保之銀行貸款，以及來自關聯人士的無抵押貸款56,100,000港元。本集團所有借款均以港元計值。借款為浮動利率借款，且利率乃參照香港銀行同業拆息或香港最優惠利率。於二零二四年六月三十日，本集團現金及銀行結存(包括信託及獨立賬戶)由二零二三年十二月三十一日的500,700,000港元減少至480,100,000港元。該減少主要是由於期內產生營運虧損所致。本集團的收益以港元為主，且主要以港元維持其於自家賬戶之銀行結餘。於二零二四年六月三十日，自家賬戶的銀行結餘有113,600,000港元及17,100,000港元，分別以港元及其他外幣(主要為人民幣及美元)計值，而存放於信託及獨立賬戶的銀行結餘則以與有關應付賬款的未償還結餘相同的貨幣計值。於二零二四年六月三十日之流動資產負債比率與二零二三年十二月三十一日相當，由1.36倍微降至1.34倍。於二零二四年六月三十日，按本集團之附息借款除以權益總額計算之資本負債比率由二零二三年十二月三十一日之45.4%減少至39.7%。另一方面，本集團於期終並無重大或然負債。本集團的財務政策是確保全期任何時候業務平穩經營所需的穩健流動資金，及維持穩健的財務狀況。除應付其營運資金需求外，本集團在確保已全面遵守所有相關財務條例的前提下，維持穩健的現金結餘及銀行借款，以滿足客戶的投資需要。

外匯風險

本集團於期終並無任何重大之尚未對沖外匯風險或利率錯配。

重大收購及出售交易

本集團於期內並無任何重大的收購或出售交易。

集資活動

本公司於回顧期內並無任何集資活動。

資本承擔

本集團於期終並無重大未償還之資本承擔。

重大投資

於二零二四年六月三十日，持作買賣之投資組合之市值金額約為50,800,000港元。於期內錄得持作買賣之投資收益淨額為8,100,000港元。

本集團沒有任何重大的未來投資或資產購置計劃。

財務及營運摘要

收益

(百萬港元)	未經審核		%變動
	二零二四年	二零二三年 (經重列)	
經紀服務	5.0	14.4	(65.3%)
財富管理服務	2.0	4.0	(50.0%)
投資管理服務	1.3	2.6	(50.0%)
手續及其他服務	1.1	1.7	(35.3%)
利息收入	14.8	14.7	0.7%
集團總計	24.2	37.4	(35.3%)

主要財務指標

未經審核
截至六月三十日止六個月
二零二四年 二零二三年
(經重列) %變動

本集團			
本公司擁有人應佔虧損淨額 (百萬港元)	(20.1)	(25.9)	22.4%
每股虧損(港仙)	(4.66)	(9.19)	49.3%
資產總值(百萬港元)	819.1	1,014.7	(19.3%)
銀行結餘及現金(百萬港元)	130.7	169.0	(22.7%)
銀行借款(百萬港元)	36.1	80.1	(54.9%)
金融服務			
每位活躍客戶的年度化 平均經紀費收入(千港元)	0.5	1.4	(64.3%)
投資管理			
透過損益以公平值入賬之財務資產之 收益淨額(百萬港元)	7.1	12.7	(44.1%)

行業及業務回顧

金融服務業務－時富金融

經濟及行業回顧

二零二四年上半年，大部分主要股票市場均錄得可觀升幅。在全球主要經濟體通脹壓力緩和的支持下，憧憬降息的市場情緒高漲，推動主要股票指數創出新高。期內，香港股票市場亦錄得溫和增長。

期內，香港散戶投資者情緒仍然低迷。恒生指數(「恒指」)於二零二三年錄得15%的跌幅後，於二零二四年上半年窄幅震盪，大部分時間在15,000至17,000點的區間波動，市場顯然缺乏明確的方向。期內，日均成交量為1,104億港元，而去年同期為1,155億港元。

業務回顧

期內，我們繼續發展財富管理和家族辦公室業務，同時採取嚴格的成本領先策略。

生成式人工智能的顛覆力延伸至財富管理、保險及支付領域，由客戶參與、交易過程以至欺詐識別，皆深受影響。期內，我們繼續致力改革轉型，藉助生成式人工智能及其他科技，實現數碼化及自動化的工作流程。

我們持續開發旗下產品系列。我們的專屬產品一直深受財富管理及家族辦公室客戶青睞。期內，時富優越價值股票開放式基金（彭博股票代碼：CPVEQOI HK）的表現繼續跑贏香港和內地股票指數及其他同類香港股票基金。

我們一直致力透過積極溝通培養穩健的客戶關係。我們安排線上線下客戶活動，積極聯繫客戶，確保有效和持續的溝通，並培養具有建設性的持久合作關係。

我們全年都持續舉辦各類投資講座，促進客戶與旗下財務分析師和專家合作夥伴之間的互動。這些講座幫助客戶緊貼瞬息萬變的資訊及數碼發展，提供有用的見解及資源，滿足他們的財富管理需要。

除講座外，我們亦舉辦其他各種交流活動，包括工作坊及參觀醫療中心等第三方機構。這些活動提供面對面溝通的機會，讓我們能夠與客戶保持密切聯繫及互動。

為與世界各地的客戶建立聯繫並在市場上保持活躍形象，我們於期內加強使用內容營銷，在社交媒體上發佈的貼文數量增長超過一倍，當中大部分是有關各類財富管理產品、移民及其他金融資訊的影片。

與家族辦公室客戶合作時，發展深厚長久的關係至關重要。有別於傳統的財富管理客戶，家族辦公室客戶需要採取更個性化且貼心的方法。因此，我們推出專為家族辦公室客戶而設的高端私人會員俱樂部時富德克拉俱樂部(Eclat Circle)，旨在營造值得信賴的會員專屬空間，供會員互相交流並分享商業見解和人生經驗。該俱樂部亦提供一個低調私密的會員專屬空間，讓會員進行社交並建立跨世代的持久聯繫。

期內，我們除了延續過往發展大灣區的業務外，同時開始在全國各地(包括長三角、西南及東北地區)拓展旗下的家族辦公室業務。

期內，本集團積極贊助和招募義工，為博愛醫院舉辦的「單車百萬行」活動組建企業團隊。該舉措不但支持醫院的發展，同時亦推廣單車這項可持續的生活方式，以及提高全港市民的健康意識。作為一家「全面關懷」企業，我們亦組建一支義工團隊參與防止虐待兒童會(一家致力於兒童保護的慈善機構)舉辦的賣旗活動。該活動旨在為防止虐待兒童會籌款，並提高全港市民對保護兒童議題的意識。

本集團致力保護環境和貢獻社會，其中一項舉措是與惜食堂合作，為社會弱勢社群準備基本的食物援助，同時減少浪費食物。我們亦參與世界自然基金會的「地球一小時」活動，關閉非必要燈光，以提高公眾對環境保護及氣候變化的意識。此外，本集團亦參與綠領行動舉辦的「利是封回收重用大行動」，鼓勵公眾在樂享新年傳統的同時保護環境。

展望

展望二零二四年下半年，預期政策利率走向、地緣政治緊張局勢，以及全球增長前景等因素將繼續為投資環境帶來不確定性。儘管市場普遍預計美國的降息週期將於二零二四年第四季開始，但近期的經濟數據顯然好壞參半；因此，聯儲局降息的具體時間及節奏仍然不明朗。

本地方面，香港、中國內地及東南亞國家的經濟增長將繼續為香港金融市場提供支持。另一方面，新移民的湧入將繼續為財富管理業務帶來新的客戶。

鑒於金融市場環境瞬息萬變，時富金融正積極評估將其經紀業務整合至增值服務業務，同時轉型成為財富管理專家。透過把握跨境理財通(WMC)計劃經擴大後所帶來的機遇，我們旨在滿足中國客戶的多樣化投資需求，尤其著重在大灣區(GBA)發展業務。

演算交易業務－時富量化金融集團

行業及經濟回顧

全球經濟增長整體上符合3.2%的初期預測。美國、歐元區及英國等成熟經濟體增長放緩，而印度及中國則繼續保持增速。在此背景下，由於供應過剩帶動能源價格下降，以及除可可之外的農產品價格因供應狀況理想而保持穩定，商品價格於第一季度下跌3%。中東緊張局勢升級，加上供應收緊的預期，導致油價大幅波動。股市方面，香港股市的表現較中國內地股市理想，相當大程度上是由於中國大型科技、醫療保健、物業及保險股於第二季度強勢反彈，而貿易緊張局勢亦拖累中國經濟的表現。二零二四年上半年度，比特幣減半以及美國批准比特幣現貨交易所買賣基金(ETF)，成為數字貨幣動向的主要推動因素。美國監管機構於一月批准比特幣現貨ETF，是數字貨幣問世以來的重大里程碑，而比特幣在部分國家作為法定貨幣亦日受歡迎。在監管環境更趨有利的預期下，參與交易的機構資金驟增，推動比特幣於三月份創出73,777美元的新高。

業務回顧及展望

業務方面，過往數年資產管理業務的策略規劃及定位的成效於二零二四年開始顯現。我們現時管理一隻商品期貨基金，並就一項股權投資組合及一隻CTA基金提供顧問服務，於二零二四年上半年度錄得可觀收益。

作為長遠增長策略的重要一環，我們於去年十二月推出套利投資組合時富多策略開放式基金(CASH Multi Strategy Fund OFC)，已順利開始運作，並於二零二四年上半年度錄得12.5%的雙位數增長。該投資組合憑藉市場中性地位及在不同市場把握機遇的能力，已展現其價值。憑藉高勝率及近十年的驕人往績，其對專業投資者仍甚具吸引力。

作為一個聚焦量化模型的研究團隊，時富量化為時富優越價值股票基金提供投資建議，該基金為於二零二二年八月推出的公眾開放式基金。該基金表現優於香港綜合指數，於二零二四年上半年度錄得10.3%的升幅。其成功的關鍵在於著重採取量化和基本面投資法，實現中長期資本增值。根據晨星香港股票排名，該基金自成立以來的表現一直跑贏同行。

受惠於金屬市場波動，CTA基金交易動量及回歸策略於今年上半年錄得11.6%的升幅，在經歷兩年的疲弱市況後跑贏同儕。CTA基金的整體投資情緒仍然低迷，非常考驗向新投資者募集資金的能力。有見我們的基金與整體CTA表現之間的低相關性，部分投資者向我們的基金追加投資。他們繼續對我們保護其財富的能力信任有加，認可大宗商品基金可與其整體資產配置相得益彰。

今年上半年，由於熱錢追捧貴金屬以對抗通脹，期貨及股票等自營投資組合實現回報率目標。交易量及波動性增加為各模型帶來更多交易機會。自營投資組合將繼續為本集團帶來交易收入，並可作為一個測試平台，檢驗基金管理投資組合的交易概念。

我們策略性地將時富量化金融集團定位為金融科技業內領先的量化基金公司。除有效管理現有大宗商品及股票的投資組合外，我們亦策略性地將基金管理服務擴展至涵蓋於交易所上市的數字貨幣，以抓緊新興趨勢。開放式基金架構可增強我們的現有策略，讓我們能夠推出更多基金產品，為持續增長及成功奠定基礎。

二零二四年，我們的策略計劃與銷售目標保持一致，並設立專門的銷售團隊，負責組織基金推廣及分銷。此外，我們亦應用生成式人工智能等尖端科技，推進產品供應，並加強風險管理流程。憑藉這些舉措，我們相信時富量化金融集團已準備就緒，定能在競爭激烈的基金管理領域中蓬勃發展。

僱員資料

於二零二四年六月三十日，本集團僱用103名員工。我們員工的薪酬乃基於彼等之工作表現、工作經驗及市場情況而制訂。回顧期內，本集團之員工工資成本總額為21,700,000港元。

福利

本公司及其部份附屬公司向職員提供之僱員福利包括強積金計劃、醫療保險計劃、酌情購股權、績效獎勵花紅及銷售佣金。本公司亦向中國僱員提供醫療及其他津貼，以及退休福利計劃供款。

培訓

本集團已實施各種培訓政策並組織多項旨在提高僱員之技能以及整體提高本集團之競爭力、生產力及效率之培訓計劃，包括下列範圍之培訓，如產品知識、營運技巧、風險與合規、客戶服務，銷售技巧，見習人員培訓，以及監管機構規定之專業監管培訓計劃。本集團亦安排有關職員（為根據證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）之持牌人士）參加證券及期貨條例規定之必需培訓課程，以履行／遵守證券及期貨條例所規定之持續專業培訓。

本集團為新僱員進行一項新職員導向培訓，使彼等能了解本集團之歷史及策略、企業文化、質素管理措施、規則及規例。該導向旨在透過建立歸屬及合作意識，使新僱員為其崗位作準備；通過提供必要的信息，解決僱員的疑慮；及消除任何潛在的障礙，以提高工作效率和持續學習。

董事之證券權益

於二零二四年六月三十日，根據(a)本公司按照證券及期貨條例第352條須予備存的登記冊所記錄；或(b)上市公司董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)須予知會本公司及聯交所之資料，董事及本公司行政總裁於本公司或其相聯法團(定義見證券及期貨條例第XV部)之股份、相關股份或債券擁有的權益或淡倉如下：

(A) 本公司

每股面值0.04 港元普通股份之好倉

姓名	身份	個人 (股份數目)	公司權益 (股份數目)	持股量 (%)
關百豪	實益擁有人及受控制公司 之權益	22,464,000	277,989,563*	69.68
關廷軒	實益擁有人	2,472,000	—	0.57
		24,936,000	277,989,563	70.25

* 該等股份由Celestial Investment Group Limited(「CIGL」)(Praise Joy Limited(本公司之控股公司時富投資實益擁有其100%權益)之一間全資附屬公司)持有。根據證券及期貨條例，關百豪博士(「關博士」)擁有時富投資合共49.79%之股權權益(詳情於下文「主要股東」標題內所披露)。由於關博士於時富投資持有權益，因而被視為擁有由CIGL所持全部股份之權益。

(B) 相聯法團(定義見證券及期貨條例第XV部) — 時富投資

每股面值0.20 港元普通股之好倉

姓名	身份	個人 (股份數目)	公司權益 (股份數目)	持股量 (%)
關百豪	實益擁有人及受控制公司 之權益	598,501	39,599,098*	49.79
		598,501	39,599,098	49.79

* 該等於時富投資之股份由Cash Guardian Limited(「Cash Guardian」，為Hobart Assets Limited之全資附屬公司，而Hobart Assets Limited由關博士100%實益擁有)持有。根據證券及期貨條例，關百豪博士及Hobart Assets Limited被視為擁有由Cash Guardian持有之於時富投資之該等股份權益。

除上文所披露者外，於二零二四年六月三十日，概無董事、行政總裁或彼等之聯繫人於本公司或其任何相聯法團(定義見證券及期貨條例第XV部)之股份、相關股份或債券中擁有任何權益或淡倉。

購股權計劃

本公司之購股權計劃（「購股權計劃」）乃根據於二零一八年六月八日舉行之本公司股東週年大會上通過之一項普通決議案獲採納。購股權計劃在上市規則新第17章於二零二三年一月一日生效前已予採納。本公司將根據購股權計劃之過渡安排遵守上市規則新第17章之規定。

於截至二零二四年六月三十日止六個月期間，根據購股權計劃授予參與者可認購本公司股份之購股權變動詳情載列如下：

參與者	授出日期	行使期	每股 行使價 (港元)	附註	購股權數目		
					於二零二四年 一月一日 尚未行使	於二零二四年 六月三十日 於期內失效 (附註(6))	於二零二四年 六月三十日 尚未行使
董事							
	29/07/2021	01/08/2021 — 31/07/2025	0.572	(1)、(3)	300,000	(300,000)	—
其他僱員參與者(附註(4))							
	29/07/2021	01/08/2021 — 31/07/2025	0.572	(1)、(2)、(3)	450,000	—	450,000
關聯實體參與者(附註(5))							
	29/07/2021	01/08/2021 — 31/07/2025	0.572	(1)、(2)、(3)	750,000	—	750,000
					1,500,000	(300,000)	1,200,000

附註：

- (1) 購股權分四期歸屬，分別自二零二一年八月一日起至二零二二年七月三十一日可予行使25%、自二零二二年八月一日起至二零二三年七月三十一日可予行使25%、自二零二三年八月一日起至二零二四年七月三十一日可予行使25%，及自二零二四年八月一日起至二零二五年七月三十一日可予行使25%。
- (2) 購股權須受限於達致由董事會之董事長批准及／或由董事會全權酌情決定之既定的里程碑／表現指標及／或購股權期間相關年度之業務預算計劃。

- (3) 購股權必須在董事會批准購股權歸屬之日起計一個月內行使。
- (4) 其他僱員參與者包括本公司及其附屬公司之僱員。
- (5) 關聯實體參與者包括本公司控股公司、同系附屬公司或聯營公司之董事及僱員。
- (6) 購股權失效乃由於購股權根據購股權之條款屆滿。
- (7) 期內並無購股權獲授出、行使或註銷。
- (8) 於本報告日期，根據購股權計劃可供發行之股份總數為27,317,477股，相當於已發行股份約6.34%。
- (9) 截至二零二四年一月一日及二零二四年六月三十日，根據購股權計劃授權可供授出之購股權數目為26,117,477股。

股份獎勵計劃

本公司於二零二二年十二月一日採納股份獎勵計劃。於截至二零二四年六月三十日止期間內，受託人收購了18,282,000股本公司股份。於二零二四年六月三十日，受託人合共持有18,282,000股本公司股份。於二零二四年一月一日及二零二四年六月三十日，根據股份獎勵計劃可供授出之股份總數為26,117,477股。

自採納日期起至截至二零二四年六月三十日止期間，概無根據股份獎勵計劃授出股份獎勵。

主要股東

於二零二四年六月三十日，就董事及本公司行政總裁所知，下列人士／公司（董事或本公司行政總裁除外）於本公司股份或相關股份中擁有或被視為或當作擁有須根據證券及期貨條例第336條規定置存之權益登記冊所記錄，或如以下須予知會本公司之權益或淡倉：

姓名	身份	股份數目	持股量 (%)
Hobart Assets Limited (附註)	受控制公司之權益	277,989,563	64.47
Cash Guardian Limited (附註)	受控制公司之權益	277,989,563	64.47
時富投資 (附註)	受控制公司之權益	277,989,563	64.47
Praise Joy Limited (附註)	受控制公司之權益	277,989,563	64.47
CIGL (附註)	實益擁有人	277,989,563	64.47

附註：指由CIGL (Praise Joy Limited (本公司之控股公司時富投資實益擁有其100%權益)之一間全資附屬公司)持有的同一批277,989,563股股份。時富投資乃由關博士擁有合共約49.79%之權益(即約49.05%由Cash Guardian Limited (為Hobart Assets Limited之全資附屬公司，即100%由關博士實益持有)持有及約0.74%由關博士以個人名義持有)。根據證券及期貨條例，關博士、Hobart Assets Limited及Cash Guardian Limited被視為擁有全部由CIGL (透過時富投資)所持之股份權益。以上權益已於上文「董事之證券權益」一節內披露為關博士之公司權益。

除上文所披露者外，於二零二四年六月三十日，董事及本公司行政總裁並不知悉任何其他人士或公司（董事或本公司行政總裁除外）於本公司股份或相關股份中擁有或被視為或當作擁有須根據證券及期貨條例第336條規定置存之權益登記冊所記錄，或須予知會本公司之權益或淡倉。

企業管治

本公司之董事已採納多項政策，以確保遵守上市規則附錄C1第二部分所載之企業管治守則（「企業管治守則」）之守則條文。於二零二四年一月一日起至二零二四年六月三十日止之會計期間，本公司已全面遵守企業管治守則之守則條文，惟以下偏離情況除外：

- (1) 根據守則條文第C.2.1條，董事長與行政總裁的角色應予以區分，且不應由一人同時兼任。於有關期間，關博士（董事會之董事長及執行董事）亦出任本公司之行政總裁。關博士之雙重角色可產生有力而一致的領導效力，並對本集團的業務規劃及決策效率極為重要。本集團各業務單位各自之行政總裁協助關博士履行行政總裁的職責。籍由經驗豐富的優秀人員組成的董事會及高級管理層的經營管理，權力與授權分佈亦得以確保均衡。
- (2) 根據守則條文第C.1.6條，一般而言，獨立非執行董事及其他非執行董事亦應出席股東大會。鄭樹勝先生（本公司之獨立非執行董事）因其有其他公務在身未出席本公司的股東週年大會。

本公司將根據企業管治的最新發展，定期審視並改善企業管治實務。

遵守標準守則

本公司已採納上市規則附錄C3所載有關董事進行證券交易的操守守則。經本公司作出具體查詢後，所有董事均確認已於回顧期內全面遵守其所載之規定交易守則。

董事資料變動

陳浩華博士（本公司之獨立非執行董事）已獲委任為上海實業城市開發集團有限公司（股份代號：563）之獨立非執行董事，自二零二四年七月十五日起生效。

除上述所披露者外，根據上市規則第13.51B(1)條的規定董事資料並無其他變動須予以披露。

業績審閱

本集團截至二零二四年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績並未經本公司核數師審閱，但已由本公司之審核委員會審閱。

購買、出售或贖回本公司證券

於截至二零二四年六月三十日止六個月內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

代表董事會
董事長及行政總裁
關百豪

香港，二零二四年八月二十三日

於本報告發表日期，本公司之董事為：-

執行董事：

關百豪博士，銅紫荊星章，太平紳士
關廷軒先生
張子睿先生
黃思佳女士
黎偉光先生

獨立非執行董事：

鄭樹勝先生
勞明智先生
陳浩華博士